
2017 학년도

새만금초등학교 회계 세입 ? 세출 예산서 (2018.02.19)

(4차추경예산)

새만금초등학교



새만금초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-19 예산액 779,468,000

제1조 2017학년도 새만금초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 779,468,000원으로 하며 세입ㆍ

세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 : 2018-03-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 새만금초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 779,468 732,419 47,049 6.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -500 55,266 7.0

학생복지/교육격차 해소 8,631 251,244 32.2

기본적 교육활동 37,019 226,500 29.0

선택적 교육활동 277 75,000 9.6

교육활동 지원 3,401 35,450 4.5

학교 일반운영 -1,779 136,008 17.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 40,620 588,395 75.4

이전수입 기타이전수입 0 5,000 0.6

자체수입 학부모부담수입 6,419 170,227 21.8

자체수입 행정활동수입 10 7,644 0.9

기타수입 전년도이월금 0 8,202 1.0
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 593,395 552,775 40,620

1.교육비특별회계이전수입 588,395 547,775 40,620

1.교육비특별회계전입금수입 588,395 547,775 40,620

1.학교회계전입금 588,395 547,775 40,620

1.학교운영비전입금 215,809 215,809 0

2.목적사업비전입금 372,586 331,966 40,620
유치원정원외시간제기간제교사인건비 : 

(50,460,000원 × 1교) - 50,621,000원 =
-161,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (19,226,000

원 × 1교) - 15,473,000원 =
3,753,000

누리교육과정무상교육비 : (18,477,000원 × 1

교) - 19,226,000원 =
-749,000

(성립전)누리교육과정방과후교육비 : 

(15,972,280원 × 1교) - 12,845,000원 =
3,128,000

누리교육과정방과후교육비 : (15,657,000원 × 

1교) - 15,973,000원 =
-316,000

학교도서관운영지원 : (2,276,980원 × 1교) - 

2,000,000원 =
277,000

(성립전)과학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)수학교과실구축지원 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 4,900,000원

 × 1교 =
4,900,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사퇴직금 :

 2,963,000원 × 1교 =
2,963,000

(성립전)통학버스운영비 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 1,360,000

원 × 1교 =
1,360,000

(성립전)과학탐구및경진대회 : 1,755,000원 × 

1교 =
1,755,000

(성립전)통학버스안전지도사명절휴가비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

급식종사원대체인력인건비 : 210,520원 × 1교 

=
210,000

2.기타이전수입 5,000 5,000 0

1.민간이전수입 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

2.자체수입 177,871 171,442 6,429

1.학부모부담수입 170,227 163,808 6,419

1.수익자부담수입 170,227 163,808 6,419

1.급식비 68,470 68,515 -45
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 68,470 68,515 -45 교직원급식비 : -3,500원×6식= -21,000

초등우유급식비 : -24,000원×1식= -24,000

2.방과후학교활동비 55,270 55,270 0

1.방과후학교활동비 55,270 55,270 0

3.청소년단체활동비 1,145 1,145 0

1.청소년단체활동비 1,145 1,145 0

4.누리과정비 45,342 38,878 6,464

1.누리과정비 45,342 38,878 6,464 외국인원아 누리과정비 : 648,000원×1분기= 648,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : 3,753,000원

×1교=
3,753,000

누리교육과정무상교육비 : -749,000원×1분기= -749,000

(성립전)누리교육과정방과후교육비 : 3,128,000

원×1교=
3,128,000

누리교육과정방과후교육비 : -316,000원×1분기

=
-316,000

2.행정활동수입 7,644 7,634 10

1.사용료및수수료 6,500 6,484 16

1.사용료및수수료 6,500 6,484 16

1.사용료 6,500 6,484 16 강당사용료 : 16,750원×1식= 16,000

2.기타행정활동수입 1,144 1,150 -6

1.이자수입 1,036 1,000 36

1.이자수입 1,036 1,000 36 예금이자 : 36,930원×1식= 36,000

2.기타행정활동수입 108 150 -42

1.기타행정활동수입 108 150 -42 폐식용유처리비 : -42,000원×1식= -42,000

3.기타수입 8,202 8,202 0

1.전년도이월금 8,202 8,202 0

1.순세계잉여금 8,202 8,202 0

1.순세계잉여금 8,202 8,202 0

1.순세계잉여금 8,202 8,202 0

세입합계 779,468 732,419 47,049
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 55,266 55,766 -500

1.기타 교직원보수 53,053 53,053 0

1.교직원대체인건비 53,053 53,053 0

1.정원외기간제교사인건비(목적) 50,933 50,933 0

1.기간제교원인건비 46,019 46,019 0   

2.기간제교원법정부담

금
4,914 4,914 0   

2.기간제교사성과상여금(목적) 2,120 2,120 0

1.기간제교원인건비 2,120 2,120 0   

2.교직원 복지 및 역량강화 2,213 2,713 -500

1.교직원연수 600 1,100 -500

1.직무연수 600 1,100 -500

1.일반수용비 600 1,100 -500 직무연수경비  -500,000원×1회= -500,000

2.교직원복지 1,613 1,613 0

1.교직원복지비 262 262 0

1.교직원복지비 262 262 0   

2.동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0   

3.독서토론동아리 251 251 0

1.교직원복지비 149 149 0   

2.목적사업업무추진비 102 102 0   

2.학생복지/교육격차 해소 251,244 242,613 8,631

1.급식 관리 79,083 79,128 -45

1.학교급식운영 79,083 79,128 -45

1.급식운영비 8,660 8,658 2

1.일반수용비 5,253 4,911 342 급식소모품비  441,000원×1식= 441,000

음식물처리위탁용역비  -49,000원×1식= -49,000

각종검사수수료  -50,000원×1식= -50,000

2.연료비 2,267 2,552 -285 가스비  -285,000원×1식= -285,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 15 15 0   

4.비품구입비 1,125 1,180 -55 급식기구  -55,000원×1식= -55,000

2.급식식재료구입비 60,022 60,045 -23

1.급식용식재료비 60,022 60,045 -23 식품비  -23,000원×1식= -23,000

3.영양사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0   

4.조리사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0   

5.조리원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0   

6.대체인건비 250 250 0

1.기간제직원인건비 250 250 0   

7.우유급식비 5,551 5,575 -24

1.우유대금 5,551 5,575 -24 초등우유급식비  -24,000원×1식= -24,000

8.급식기구구입 4,400 4,400 0

1.비품구입비 4,400 4,400 0   

2.보건 관리 24,635 24,635 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,725 22,725 0

1.보건실운영 2,653 2,653 0

1.일반수용비 456 460 -4 보건실 소모품  -4,000원×1회= -4,000

2.교육운영비 196 196 0   

3.학생복지비 525 521 4 세탁비  4,000원×1회= 4,000

4.비품구입비 1,476 1,476 0   

2.학생건강검사 822 822 0

1.학생복지비 822 822 0   

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0   

4.성폭력예방연수 200 200 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 200 200 0   

5.흡연예방교육(국고) 1,000 1,000 0

1.운영수당 150 150 0   

2.교육운영비 750 750 0 교육및행사용소모품  6,000원×1식= 6,000

현수막  -6,000원×1식= -6,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0   

6.보건실현대화 18,000 18,000 0

1.시설비 9,660 9,660 0   

2.비품구입비 8,340 8,340 0   

2.학교환경위생관리 1,910 1,910 0

1.먹는물관리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0   

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0   

3.방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0   

3.교육격차 해소 138,988 133,172 5,816

1.급식비지원 49,584 49,584 0

1.농산어촌무료급식 49,584 49,584 0

1.학생지원금 49,584 49,584 0   

2.방과후학교활동비지원 55,270 55,270 0

1.[국고-기초]농어촌방과후학교운영 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0   

2.초등돌봄교실 43,270 43,270 0

1.학생지원금 43,270 43,270 0   

3.누리과정비지원 34,134 28,318 5,816

1.누리교육과정무상교육비 18,477 15,473 3,004

1.학생지원금 18,477 15,473 3,004
누리교육과정무상교육비  -749,000원×1분

기=
-749,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)누리교육과정무상교육비  

3,753,000원×1교=
3,753,000

2.누리교육과정방과후교육비 15,657 12,845 2,812

1.학생지원금 15,657 12,845 2,812
(성립전)누리교육과정방과후교육비  

3,128,000원×1교=
3,128,000

누리교육과정방과후교육비  -316,000원×1

분기=
-316,000

4.학생복지 8,538 5,678 2,860

1.학생복지운영 8,538 5,678 2,860

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.학생교과서구입 4,399 4,399 0

1.교육운영비 4,399 4,399 0   

3.통학버스안전지도사운영비 2,839 979 1,860

1.무기계약직원인건비 2,646 886 1,760 (성립전)인건비  243,000원×1명×1회= 243,000

(성립전)퇴직적립금  753,000원×1명×1회

=
753,000

(성립전)명절휴가비  -38,000원×1명×1회

=
-38,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

(성립전)연차수당  302,000원×1명×1회= 302,000

2.무기계약직원법정부

담금
193 93 100

(성립전)4대보험기관부담금  100,000원×1

명×1회=
100,000

4.통학버스운영비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)차량수리및용품구입등  100,000원

×2종×1회=
200,000

2.연료비 800 0 800
(성립전)차량유류비  100,000원×4주×2월

=
800,000

3.기본적 교육활동 226,500 189,481 37,019

1.교과 활동 199,762 163,967 35,795

1.교과활동지원 9,275 9,275 0

1.기초학력지도 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,400 3,400 0   

2.교육운영비 800 800 0   

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.학습준비물구입 1,965 1,965 0

1.학습준비물 1,965 1,965 0   

4.교과용교과서(지도서)구입 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0   

5.순회교사여비및수당 1,340 1,340 0

1.운영수당 800 800 0   

2.여비 540 540 0   

2.수학교과활동 22,000 2,000 20,000

1.수학학습환경구축지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

2.수학교과실구축지원 20,000 0 20,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)교육물품구입  50,000원×60종= 3,000,000

2.시설비 7,000 0 7,000 (성립전)시설공사  7,000,000원×1식= 7,000,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000 (성립전)비품구입  1,000,000원×5종= 5,000,000

(성립전)가구제작구입  500,000원×10종= 5,000,000

3.과학교과활동 40,101 33,201 6,900

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0   

2.비품구입비 1,000 1,000 0   

2.과학실노후환경개선 21,000 21,000 0

1.일반수용비 300 300 0   

2.비품구입비 20,700 20,700 0   

3.과학실환경구축 10,001 10,001 0

1.교육운영비 5,398 5,398 0   

2.비품구입비 4,603 4,603 0   

4.과학실안전장비구축 4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전)과학실전동콘센트  4,900,000원

×1식=
4,900,000

5.과학과교구구입비지원 2,000 0 2,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)과학실험교구구입  50,000원×40

종=
2,000,000

4.체육교과활동 1,148 1,148 0

1.교과운영 1,148 1,148 0

1.교육운영비 588 588 0   

2.비품구입비 560 560 0   

5.외국어교과활동 1,054 1,054 0

1.학습준비물지원 82 82 0

1.학습준비물 82 82 0   

2.교과운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0   

3.영어캠프운영 856 856 0

1.운영수당 320 320 0   

2.교육운영비 536 536 0   

4.미공군자원봉사자운영 20 20 0

1.일반업무추진비 20 20 0   

6.특수교육교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 415 415 0   

2.학습준비물 268 268 0   

3.비품구입비 717 717 0   

2.특수교육대상자치료지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

7.유치원교과활동 123,584 114,689 8,895

1.보결수업관리 816 1,500 -684

1.운영수당 816 1,500 -684 보결수당  -684,000원×1식= -684,000

2.교무학사운영 2,943 2,943 0

1.교육운영비 2,943 2,943 0   

3.교수학습지원 6,650 6,337 313
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.우유대금 560 560 0   

2.교육운영비 6,090 5,777 313 영역별 교구확충  51,000원×1식= 51,000

단체복  168,000원×1식= 168,000

방학중중식비  94,000원×1식= 94,000

4.방과후과정운영 63,233 60,431 2,802

1.기간제교원인건비 54,225 51,445 2,780
시간제기간제교사인건비(목적)  -120,000

원×1식=
-120,000

시간제기간제교사방학중초과근로수당(목적

)  -40,000원×1식=
-40,000

(성립전)시간제강사인건비(목적)  

-540,000원×1명×1회=
-540,000

시간제기간제교사퇴직금(목적)  -23,000원

×1회=
-23,000

(성립전)시간제기간제교사퇴직금(목적)  

1,751,500원×2명×1회=
3,503,000

2.운영수당 4,400 4,400 0   

3.교육운영비 0 0 0   

4.기간제교원법정부담

금
4,368 4,346 22

시간제기간제교사법정부담금(목적)  

22,000원×1회=
22,000

5.기간제직원법정부담

금
240 240 0   

5.누리과정무상교육비 24,590 21,233 3,357

1.교육운영비 24,590 21,233 3,357 교구 및 학습준비물  687,000원×1식= 687,000

(성립전)교구 및 학습준비물  1,028,000원

×1회=
1,028,000

체험학습경비  -385,000원×1식= -385,000

체험학습차량임차료  -18,000원×1식= -18,000

(성립전)체험학습차량임차료  959,590원

×1회=
960,000

중식비  225,000원×1식= 225,000

(성립전)중식비  3,500원×200개= 700,000

단체복  -2,000원×1식= -2,000

우유간식  -903,000원×1식= -903,000

(성립전)독서활동자료  15,000원×71개= 1,065,000

6.누리과정방과후교육비 20,752 17,645 3,107

1.교육운영비 20,752 17,645 3,107 (성립전)간식비  130,328원×10회= 1,304,000

교구 및 학습준비물  -869,000원×1식= -869,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)특성화활동비  96,000원×19회= 1,824,000

특성화활동비  848,000원×1식= 848,000

7.자율선택과제운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0   

8.다꿈사랑방운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0   

2.교육운영비 1,900 1,900 0   

2.창의적 체험활동 26,738 25,514 1,224

1.자율활동 8,225 6,470 1,755

1.체육대회 2,296 2,296 0

1.교육운영비 2,074 2,074 0   

2.일반업무추진비 222 222 0   

2.학생대회출전 244 244 0

1.교육운영비 244 244 0   

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0   

4.과학경연대회 159 159 0

1.교육운영비 159 159 0   

5.과학의날행사 887 887 0

1.교육운영비 887 887 0   

6.다문화교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0   

7.학습발표회 434 434 0

1.교육운영비 434 434 0   

8.학생자치활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0   

9.과학경진대회 1,755 0 1,755

1.교육운영비 1,755 0 1,755 (성립전)식사비  7,000원×60식= 420,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)간식비  5,000원×21개= 105,000

(성립전)운영용품  30,000원×41종= 1,230,000

2.현장체험학습활동 14,663 15,194 -531

1.수련활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0   

2.창의적체험활동운영 604 900 -296

1.교육운영비 604 900 -296 창의적체험활동운영비  -296,000원×1회= -296,000

3.현장학습 7,925 8,160 -235

1.교육운영비 7,925 8,160 -235 차량임차료  -170,000원×1회= -170,000

학생입장료등  50,000원×1회= 50,000

교직원입장료등  -115,000원×1회= -115,000

4.수학여행 5,334 5,334 0

1.교육운영비 5,334 5,334 0   

3.동아리활동 3,850 3,850 0

1.청소년단체활동 1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0   

2.우수학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 0 0 0   

2.교육운영비 1,600 1,600 0   

3.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

4.선택적 교육활동 75,000 74,723 277

1.방과후학교 운영 64,278 64,278 0

1.방과후학교운영 17,000 17,000 0

1.농어촌방과후학교 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,720 10,300 -580 강사료  -580,000원×1회= -580,000

2.교육운영비 2,280 1,700 580 수업용품및물품  580,000원×1회= 580,000

2.농어촌토요프로그램 5,000 5,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,000 5,000 0 강사료  -70,000원×1회= -70,000

운영용품  70,000원×1회= 70,000

2.돌봄교실운영 47,278 47,278 0

1.오후돌봄교실운영 44,920 44,920 0

1.운영수당 36,891 41,640 -4,749 돌봄전담인력인건비  -2,709,000원×1식= -2,709,000

프로그램강사료  -2,040,000원×1식= -2,040,000

2.교육운영비 7,860 3,098 4,762 교재및학습준비물  4,762,000원×1식= 4,762,000

3.기간제직원법정부담

금
169 182 -13 돌봄전담인력산재보험료  -13,000원×1식= -13,000

2.연계형돌봄교실운영 1,850 1,850 0

1.운영수당 1,850 1,850 0   

3.방과후돌봄연계및강화 508 508 0

1.교육운영비 448 308 140 지역돌봄교실연계활동  140,000원×1회= 140,000

2.목적사업업무추진비 60 200 -140 협의회운영  -140,000원×1회= -140,000

2.독서활동 6,722 6,445 277

1.독서활동운영 6,722 6,445 277

1.도서관운영 4,445 4,445 0

1.교육운영비 445 445 0   

2.도서구입비 4,000 4,000 0   

2.학교도서관운영지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0   

3.책꾸러미지원 277 0 277

1.교육운영비 277 0 277 책꾸러미도서구입  277,000원×1식= 277,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.창의교육운영 4,000 4,000 0

1.숲꿈학교운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,680 1,680 0   

2.교육운영비 420 420 0   

2.작가와의만남 1,359 1,359 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 500 500 0   

2.교육운영비 859 859 0   

3.자율동아리운영 541 541 0

1.운영수당 200 200 0   

2.교육운영비 341 341 0   

5.교육활동 지원 35,450 32,049 3,401

1.교무업무 운영 6,654 7,169 -515

1.교무학사운영 6,654 7,169 -515

1.교육과정평가 70 140 -70

1.교육운영비 70 140 -70 수업컨설팅운영  -70,000원×1회= -70,000

2.교무학사운영 520 420 100

1.교육운영비 520 420 100 학급교육과정프로그램  100,000원×1회= 100,000

3.교육활동홍보 3,923 3,963 -40

1.일반수용비 1,563 1,563 0   

2.교육운영비 2,360 2,400 -40 학교신문  -40,000원×1회= -40,000

4.입학식운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

5.졸업식운영 476 476 0

1.교육운영비 476 476 0   

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0   

7.환경정리 865 1,370 -505

1.일반수용비 865 1,370 -505 교내외환경정리  -505,000원×1식= -505,000

2.생활지도운영 5,100 5,100 0

1.학교폭력예방 5,100 5,100 0

1.친구사랑주간행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

2.인성교육나눔학교운영 5,000 5,000 0

11 발행일 : 2018-03-20



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,500 4,500 0   

2.목적사업업무추진비 500 500 0   

3.안전교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0   

3.학습지원실 운영 11,098 11,042 56

1.방송실운영 100 100 0

1.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0   

2.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0   

2.정보화실운영 10,998 10,942 56

1.학교정보화지원 10,834 10,778 56

1.일반수용비 1,848 1,848 0   

2.교육운영비 1,630 1,630 0   

3.비품구입비 7,356 7,300 56 자료보관장  56,000원×1식= 56,000

2.소프트웨어연수 164 164 0

1.운영수당 164 164 0   

4.교육여건 개선 12,598 8,738 3,860

1.교육환경개선 12,598 8,738 3,860

1.댄스실환경개선 1,137 1,137 0

1.비품구입비 1,137 1,137 0   

2.음악실환경개선 710 710 0

1.비품구입비 710 710 0   

3.교무실환경개선 1,407 1,407 0

1.비품구입비 1,407 1,407 0   

4.교실환경개선 3,974 114 3,860

1.비품구입비 3,974 114 3,860 교육자료보관장  3,860,000원×1식= 3,860,000

5.보건교육실환경개선 560 560 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 560 560 0   

6.현관환경개선 2,110 2,110 0

1.비품구입비 2,110 2,110 0   

7.무용실환경개선 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0   

2.비품구입비 200 200 0   

6.학교 일반운영 136,008 137,787 -1,779

1.학교기관 운영 63,032 63,361 -329

1.부서기본운영 25,577 26,277 -700

1.교장실운영 7,316 7,316 0

1.일반수용비 50 50 0   

2.여비 1,080 1,080 0   

3.일반업무추진비 2,518 2,518 0 내빈접대용품비  -100,000원×1식= -100,000

교직원경조사비  50,000원×2회= 100,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0   

5.비품구입비 668 668 0   

2.행정실운영 8,278 9,078 -800

1.일반수용비 4,558 5,558 -1,000 사무기기수리  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.기타공공요금 160 160 0   

3.여비 2,360 2,360 0   

4.비품구입비 1,200 1,000 200 사무기기및가구  200,000원×1대= 200,000

3.교무실운영 9,983 9,883 100

1.일반수용비 2,500 2,500 0   

2.여비 7,483 7,383 100 관내외출장여비  100,000원×1월= 100,000

2.병설유치원기본운영 37,455 37,084 371

1.병설유치원운영 36,784 36,413 371

1.일반수용비 18,903 19,039 -136 사무용품  -116,000원×1식= -116,000

시설환경개선비  200,000원×1회= 200,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

시설관리소모품  -220,000원×1식= -220,000

2.전기요금 6,178 6,178 0   

3.상하수도료 1,138 1,138 0   

4.기타공공요금 2,234 2,234 0   

5.여비 1,500 1,500 0   

6.학생복지비 167 167 0   

7.비품구입비 6,664 6,157 507 유치원 비품 및 집기  507,000원×1회= 507,000

2.통학버스안전도우미운영 671 671 0

1.무기계약직원인건비 671 671 0   

2.시설 장비 유지 72,176 73,626 -1,450

1.학교시설장비유지 72,176 73,626 -1,450

1.공공요금 및 제세공과금 22,956 22,706 250

1.전기요금 16,200 15,700 500 전기요금  500,000원×1회= 500,000

2.상하수도료 1,900 1,600 300 상하수도요금  300,000원×1회= 300,000

3.기타공공요금 4,856 5,406 -550 전화요금  -650,000원×1회= -650,000

인터넷통신비  100,000원×1회= 100,000

2.연료비 90 90 0

1.연료비 90 90 0   

3.시설관리용역 4,520 4,520 0

1.일반수용비 4,520 4,520 0   

4.시설일반관리 7,485 9,185 -1,700

1.일반수용비 7,485 9,185 -1,700 소규모수선비  -1,700,000원×1식= -1,700,000

5.당직관리 20,057 20,057 0

1.일반수용비 20,057 20,057 0   

6.건물위생관리 17,068 17,068 0

1.일반수용비 17,068 17,068 0   

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0   

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0   

2.교육운영비 0 0 0   

3.일반업무추진비 0 0 0   

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0   

세출합계 779,468 732,419 47,049
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